ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

VĂN PHÒNG

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /VP-VX

V/v bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết

Nguyên đán và Lễ hội xuân năm 2025

 Hải Phòng, ngày        tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thành phố;

- Uỷ ban nhân dân các quận, huyện, thành phố.

Thực hiện Công điện số 5/CĐ-TTg ngày 22/01/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội

xuân năm 2025 (gửi kèm).

Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố Lê Khắc Nam yêu cầu các Sở,

ban, ngành thành phố, Uỷ ban nhân dân các quận, huyện, thành phố căn cứ chức

năng, nhiệm vụ được giao khẩn trương thực hiện:

1. Tăng cường tuyên truyền phổ biến pháp luật, kiến thức về an toàn thực

phẩm; vận động Nhân dân thay đổi các tập quán ăn uống lạc hậu trong các ngày

lễ hội, ngày Tết; không ăn thịt gia súc, gia cầm ốm, chết, không rõ nguồn gốc,

chưa qua kiểm dịch, không ăn tiết canh và thức ăn chưa được nấu chín; không

uống rượu tự ngâm các loại cây, củ, rễ, nội tạng động vật, mật động vật, rượu

không có nguồn gốc xuất xứ, gây ra ngộ độc do rượu, methanol và các độc tố từ

các vật ngâm trong rượu; không lạm dụng rượu bia trong ngày Tết, ngày lễ hội.

2. Đẩy mạnh kiểm tra liên ngành việc thực hiện các quy định bảo đảm an

toàn thực phẩm; tăng tần suất kiểm tra đột xuất các cơ sở sản xuất, kinh doanh

thực phẩm có nguy cơ cao, chợ đầu mối, các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm, sản

xuất, kinh doanh thịt, cá, mứt, bánh, kẹo, rượu,... Kiên quyết đình chỉ hoạt động

đối với cơ sở vi phạm, thu hồi và xử lý thực phẩm không an toàn theo quy định.

3. Chính quyền địa phương các nơi có lễ hội với lượng lớn người tham

gia phải tăng cường kiểm soát an toàn thực phẩm, kiểm tra đột xuất các cơ sở

kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố, các cơ sở kinh

doanh thực phẩm tại các khu lễ Tết, lễ hội xuân; sẵn sàng phương án, lực lượng

và trang thiết bị để triển khai hiệu quả các biện pháp xử lý, khắc phục hậu quả

khi xảy ra sự cố về an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

4. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp chịu trách nhiệm về sự cố mất an

toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm quy mô lớn xảy ra trên địa bàn.

Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố thông báo để các cơ quan, đơn vị

liên quan thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND TP;

- Chi cục ATVSTP;

- CVP;

- Các Phòng: VX, NC&KTGS;

- Lưu: VT, YT.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Huy Kiên

		2025-01-24T14:31:01+0700
	Việt Nam
	Trần Huy Kiên <tranhuykien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-24T15:57:30+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-24T15:57:32+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-24T16:37:51+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!